
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI GAMALERO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE N. 67 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: 

AVVIO DI PROCEDURA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DA 20 KW PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA - EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMMOBILI COMUNALI 

 
CIG: 9574249836 
CUP: G63D22000890004 
 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

• Che con decreto sindacale n. 13 del 30/12/2020 Il sottoscritto risulta incaricato della direzione del Settore 
tecnico comunale – manutenzioni patrimonio ai sensi dell’art. 110 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 28/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/24, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 in data 28/02/2022 di approvazione del P.E.G. dell’ente 
DATO ATTO 

• Che a seguito degli eventi socio politici dello scorso marzo 2022, è stato registrato un incremento dei costi 
per l’approvvigionamento di materie prime ed energia che hanno modificato le previsioni di Bilancio; 

• Che tali modifiche, se non accuratamente studiate e gestite generanno nel tempo problematiche di gestione 
degli stanziamento di bilancio; 

• Che per far fronte alla carenza di approvvigionamento energetico, l’amministrazione comunale ha stanziato 
somme proprie in investimento finalizzate alla progettazione e realizzazione di impianti di efficientamento 
energetico in ambito fotovoltaico; 

• Che da valutazioni tecnico amministrative, la realizzazione di un impianto fotovoltaico di potenza nominale 
20 kW  sulla copertura della scuola dell’infanzia è risultato idoneo a garantire un abbattimento dei costi 
energetici sia per lo stesso edificio scolastico che per il Palazzo Comunale e la Biblioteca; 

CONSIDERATO quindi: 

• Che occorre procedere quindi alla definizione di un progetto definitivo/esecutivo che espliciti gli interventi da 
realizzare, in conformità allo stanziamento di bilancio e coerente con le esigenze di contenimento della 
spesa per l’approvvigionamento energetico per il patrimonio comunale; 

• Che la Stazione Appaltante ha voluto tener conto di questa opportunità garantendo visibilità alle realtà 
imprenditoriali di minori dimensioni, fissando requisiti e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello 
qualitativo delle prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, 
valorizzandone il potenziale; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in particolare i commi 1 e 4, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di valor e inferiore ai 40.000,00 Euro nonché di lavori di importo inferiore a 150.000,00 non sussiste 
l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione mediante Centrali Uniche di Committenza di cui all’art. 38 dello 
stesso Decreto; 
DATO ATTO: 

• Che L’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture richieste dal Comune vengono trattati nel rispetto dei 
principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del citato Decreto nonché, in particolare, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Che le previsioni di spesa, valutate dal settore tecnico comunale, per l’esecuzione del servizio richiesto 
possono rientrare nella casistica di cui all’art. 36 comma 2/a del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
modificato in via temporanea dal DM 76/2020, convertito in Legge 120/2020, e ribadito dal Decreto Legge 
77/2021, ed essere affidate direttamente anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• Che l’affidamento del presente appalto sarà gestito secondo quanto disposto dagli artt. 40 e 44 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., con l’utilizzo di supporti telematici per la tracciabilità amministrativa; 

• Che l’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture e di servizi di importo inferiore 
a 40.000,00 Euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

RICHIAMATO quindi il D.lgs 95/2012, così come modificato dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 che integra e modifica 
l’acquisizione di beni e servizi, dichiarando l’obbligatorietà a riferirsi ad accordi quadro o convenzioni Consip, alle 
convenzioni stipulate dalle centrali di committenza regionale e al mercato elettronico della PA; salvo i casi in cui si 
riscontri un vantaggio economico nell’approvvigionamento degli stessi beni e servizi da terze parti; 
CONSIDERATO che occorre selezionare un operatore economico che sia in possesso:  

o dei requisiti generali riguardo l’affidabilità morale e professionale del partecipante alla gara d’appalto 
richiamati nell’80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., quali fondamenti per la partecipazione a procedure di 
evidenza pubblica; 

o dei requisiti speciali che riguardano l’idoneità professionale, le capacità tecniche e professionali, e di 
capacità economica e finanziaria richiamati dall’art. 83 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

o privo di cause di conflitto o inconferibilità di incarichi con la pubblica amministrazione, 
o In regola con le disposizioni dell’articolo 10 comma 2 D.M. 30 gennaio 2015, in merito all’utilizzo del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità nelle ipotesi indicate dall’articolo 
31 del DL. 69/2013, convertito, con modificazioni, dalla L. 98/2013; 

REVISIONATO quindi il quadro economico di spesa che riepiloga le somme complessive d’appalto, per dare 
compiuti i lavori, dell’approvazione della progettazione esecutiva, validata dal RUP con propria nota prot. 4616 
del 23/12/2022 ed dall’approvazione del progetto con Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 23/12/2022: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

Codic
e 

WBS 
Designazione delle diverse categorie di lavori % Importo [€] 

Importo 
totale [€] 

1 LAVORI PREVISTI - a corpo       

1.1 Realizzazione impianto fotovoltaico   54.147,56   

1.2 Ribasso offerto 0,00% 0,00   

1.3 ONERI SICUREZZA ai senti del D.Lgs 81/08 e s.m.i. (non soggetti a ribasso)    1.336,98   

1.4 PARZIALE  Lavori 55.484,54 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

2.1 Accantonamenti e fondi       

2.1.1 Imprevisti e/o varianti in corso d'opera (art.106 - D.Lgs 50/2016) - entro 15% lavori   0,00   

2.1.2 Spese per Autorità e Pubbicità   0,00   

2.1.3 Spese per Pareri Enti sovracomunali   0,00   

2.1.4 Spese per Gestori di Sottoservizi   0,00   

2.1.5 Incentivo di cui all'art. 113 c3 del D.Lgs 50/2016 (80% del 2% sui lavori a base di gara)   0,00   

2.1.6 Incentivo di cui all'art. 113 c4 del D.Lgs 50/2016 (20% del 2% sui lavori a base di gara)   0,00   

2.1.7 PARZIALE Accantonamenti   0,00   

2.2 Spese tecniche       

2.2.1 Spese tecniche - Progettazione, DL e Sicurezza   9.405,86   

  Ribasso offerto 25,58% 2.405,86   

2.2.2 PARZIALE Spese tecniche   7.000,00   

2.3 Imposte spese tecniche       

2.3.1 EPPI (su punto 2.2.2) 5% 350,00   

2.3.2 I.V.A. (su punto 2.2.2, 2.3.1) 22% 1.617,00   

2.3.3 PARZIALE Imposte spese tecniche   1.967,00   

2.4 Imposte sui lavori       

2.4.1 I.V.A. (su punto 1.1.4) 10% 5.548,45   

2.4.2 PARZIALE Imposte su lavori   5.548,45   

3 PARZIALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.515,46 

4 TOTALE COSTI A CARICO DEL COMUNE 70.000,00 

5 TOTALE FINANZIAMENTO COMUNALE 70.000,00 

6 Economie di SPESA 0,00 

 
RICHIAMATO il progetto esecutivo, depositato agli atti comunali in data 22/12/2022 con prot. 4597 redatto 
dallo studio RANDI e composto dai seguenti elaborati, costituenti la documentazione di gara: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
DOCUMENTI: 
 
1. Relazione tecnica 
2. Schema di Principio 
3. Quadri Elettrici 
4. Planimetrie 
5. Tipici 
6. Calcolazioni 
7. Computo metrico estimativo 
8. Elenco prezzi 
9. Analisi Prezzi 
10. Incidenza della manodopera 
11. Capitolato speciale d’appalto 
12. Piano di manutenzione dell’opera 
13. Scheda tecnica dei materiali 
14. Quadro economico 
15. Stima della sicurezza 

 

CONSIDERATO, che al comma 6 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è indicato che per le procedure 
trattate dallo stesso art. 36 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica. 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del decreto legge citato, si rileva che NON sussistono convenzioni 
Consip/MePA o SCR Piemonte attive a cui fare direttamente riferimento ovvero quantità minime previste dalle 
stesse convenzioni che non consentono all’Ente di potervisi appellare, ma il Mercato Elettronico, quale 
piattaforma di E-procurement, offre sufficienti visibilità ad operatori economici del settore da poter interpellare per 
ottenere un vantaggio economico dell’Ente; 
VISTI altresì: 

• L’art. 31 c.8 – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

• L’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i - Fasi delle procedure di affidamento, definizione degli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• L’art. 33 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento 

• Gli artt. 40 e 44 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., che impongono l’utilizzo di supporti telematici per garantire la 
tracciabilità amministrativa; 

• L’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.- Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione; 

• L’art. 62 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Procedura competitiva con negoziazione 

• L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. ad oggetto “Determinazione a contrattare e relative procedure”; 
RIBADITO che la Stazione Appaltante ha tenuto conto delle realtà imprenditoriali minori, fissando requisiti di 
partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni, consentano la 
partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone il potenziale; 
CONSIDERATO: 

• Che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) è reso secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 

• Che ogni affidamento: 
o Avviene nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del citato Decreto nonché, in particolare, 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, e rotazione; 

o Avviene all’interno della casistica di cui all’art. 36 c/2a del D.lgs 50/2016, così come modificato in via 
temporanea dal DL 120/2020 e DL 77/2021, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta, vista l’esenzione dalle soglie di appartenenza di cui all’art. 35 del citato 
D.Lgs. 

ATTESO: 

• Che sul presente atto è apposto il parere in ordine alla regolarità sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’articolo 49 e dell’articolo 147 bis D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale 
recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

• Che il presente provvedimento acquista efficacia dall’apposizione del visto di regolarità contabile recante 
l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 c. 4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000, del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione 
vigenti, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

• Che tutti gli atti della procedura amministrativa sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con pubblicazione all’interno della sezione “Amministrazione Aperta” del sito 
istituzionale dell’Ente, visto l’art. 23, comma 1, lett. b) e 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 

• La Legge 241/90 – Codice di procedura amministrativa per gli obblighi del Responsabile del Procedimento 

• Il D.Lgs 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro nelle amministrazioni pubbliche 

• Il D.lgs 267/2000 – Testo Unico per gli Enti Locali; 

• Il D.lgs 50/2016 e s.m.i. – Decreto di riordino della disciplina sugli Appalti pubblici, aggiornato con DL 
120/2020 e DL 77/2021, il regolamento Attuativo D.Lgs 207/2010, per le parti applicabili, nonché le linee 
guida n. 4 dell’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC), quali indicazioni operative; 

• Il D.Lgs. 118/2011 e l'allegato 4/2 riguardante il principio contabile finanziario applicato alla competenza 
finanziaria, aggiornato al Decreto ministeriale del 20 maggio 2015; 

• Il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 28/11/2015; 

• Lo statuto comunale; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. Di richiamare i codici d’appalto per la trasparenza amministrativa: 

 

CIG: 9574249836 / CUP: G63D22000890004 
 

3. Di attivare una procedura negoziata MePA, mediante RDO verso almeno tre operatori del settore, iscritti nella 
categoria merceologica di interesse al fine di garantire all’Ente un vantaggio economico mediante una 
gestione concorrenziale di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), e con il criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., considerate le deroghe vigenti del Codice 
degli appalti – D.Lgs 50/2016, di cui al DM 76/2020 e DM 77/2021 e loro conversioni in legge. 

4. Di porre a base di gara e soggetta a ribasso la somma di € 54.147,56, gli oneri non soggetti a ribasso pari ad 
€ 1.336,98, oltre iva di legge (10%) per nuove realizzazioni pari ad € 5.548,45, per un totale complessivo da 
rivalutare pari ad € 61.032,99; 

5. Di dare atto che la somma sopra citata è stanziata nel seguente capitolo di bilancio: 
 

CODICE VOCE CAP ART. 

17.01.2 - M 202  10830 800 1 

 
6. Di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del D.lgs. 50/2016, in 

modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e smi; 
7. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217); 

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 
dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento nella gestione del presente appalto; 

9. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell'Ente, nella sezione trasparenza, così come disposto dall'art. 
23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI GAMALERO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Gamalero, lì   29/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

  PARERE NON FAVOREVOLE per le seguenti motivazioni:  
 

 PARERE NON OCCORRE, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Gamalero, lì   29/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Gamalero, lì29/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi 
dal              10/02/2023              al            25/02/2023             . 
 
 
Gamalero, lì    10/02/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 


